Средняя общеобразовательная школа р.п. Пинеровка Балашовского района

Школьное методическое объединение учителей гуманитарных дисциплин

Протокол № 3
заседания школьного методического объединения гуманитарных дисциплин
от 23.11.2015
Место проведения: каб.26
Время проведения: 14.15-15.00

Присутствовало 9 человек

Повестка дня.
1. Анализ Недели гуманитарных наук.
2. Разное.
Методические рекомендации по подготовке к итоговому сочинению (изложению) для участников итогового сочинения (изложения) (обсуждение).
Результаты взаимопроверки хранения тетрадей школьников по русскому языку.
Дистанционные конкурсы и олимпиады в текущем учебном году.
Слушали:

1.  Н.В. Ивченко, руководитель ШМО учителей ГН,  которая рассказала об итогах Недели гуманитарных наук.

Неделя гуманитарных наук проходила с 16 по 20 ноября. В мероприятиях в рамках Недели приняли участие 107 обучающихся. Каждый День был посвящен тому или иному гуманитарному предмету. При проведении Недели ГН использовали пространство школьных стен. На них появлялись «заборы». «Забор» – это стилизованный плакат, вывешиваемый в коридоре. На «заборе» детям предлагали выразить свое мнение по заданному вопросу, касающегося определённого предмета: история, обществознание, русский язык, английский  язык, литература. Плакат расположили в фойе, чтобы  дети писали то, о чем они думают, без страха быть уличенными в чем-либо. Но само наличие «забора» не означает, что педагоги отпускают процесс написания мыслей на самотек. Прежде всего, на «забор», помимо вопроса для обсуждения, вывесили обращение педагогов к детям с просьбой корректно выражать свои мысли. Конечно, это не гарантировало, что дети эту просьбу выполнят, и нужно быть готовыми к тому, что на плакате появятся резкие высказывания и нецензурные выражения, а иногда что-то нарисовано. Главное – спокойно реагировать на такие ситуации. Стратегий поведения несколько. Мы, если появлялось одно-два неприличных слова, использовали грустные смайлы, показывая детям, что слова замечены и нам это не нравится. Ответы, которые дали дети, приведены в таблице.
	День недели
	Название мероприятия
	Фамилия имя отчество учителя
	Класс
	 Кабинет, время

	16 ноября

Понедельник

День английского языка

Вопрос дня: Почему границы моего мира - это границы моего языка?
Ответы детей:
Если бы не было английского языка, в Англии все бы говорили на русском, да и вообще не было бы самой Англии.

Написали притчу про непонимание двух людей, говоривших на разных языках. И в результате это недопонимание  привело к ссоре.

Без английского языка ты не образован.

	«Я часть мира, а мир- часть меня»
	Маникина Ю.Г.

Невзорова О.И.
	5-7

	 Каб.39

15.00

	17 ноября

Вторник

 День искусства

Вопрос дня: Ребята, а какого цвета музыка?
Ответы детей: радужная, разноцветная, золотая, музыка непредсказуема, она может быть разной!
	КВН «Какого цвета музыка?»

	Ломакина Л.А.
	5-6
	 Каб. 22

15.00

	18 ноября

Среда
День

русского языка и

литературы

Вопросы дня: Нужны ли стихи современному читателю?
Ответы детей:

Нужны, потому что стихи помогают развивать память и речь. Стихи повышают словарный запас. С помощью стихотворений мы можем передать свои чувства и эмоции.

Важно ли человеку владеть грамотной речью?
Ответы детей:

Важно. С грамотным человеком приятно общаться. Грамотный человек лучше выражает свои мысли. Нужно читать больше, чтобы развивать грамотную речь.
	Фестиваль русской поэзии, посвящённый Году Литературы
	Мезина И.В.

Ивченко Н.В.

Жданова О.С.

	5-11
	Каб. 26

15.00

	19 ноября

Четверг

День географии и библиотеки.

Задание дня:

«Островок моей мечты» - отметить на контурной карте и прорекламировать место для туристов. На мероприятии ребята рекламировали отмеченное на карте место.
Вопрос дня:

Заменит ли компьютер книгу?
Ответы детей:
Книги вечны, а компьютер нет. Компьютер не сможет заменить книгу.
	«По странам и континентам» в форме «Своя игра»

Викторина «По страницам любимых книг»
	Гребенникова Н.Д.

Милова В.И.
	10-11

5

	Каб. 43

15.00

Библиотека

	20 ноября

День

истории и

обществознания

Вопросы дня:  «Нужно ли современному молодому человеку знать историю России?»
Ответы детей:
Обязательно знать, чтобы не совершать ошибки в будущем

Да, знать, чтобы не превратиться в «Ивана,  не помнящего родства своего»
«Уважение к людям есть уважение к самому себе».

 Ответы детей:
Золотое правило нравственности  гласит: «Относись к людям так, как ты хочешь, чтобы к  тебе относились»
В чём вы видите истоки живучести коррупции?

Возможно ли победить коррупцию?

Кто оказывается в выигрыше, а кто – в убытке от коррупционных действий?
Ответы детей:
Преступники подкупают полицию. Победить невозможно. В выигрыше коррупционеры, в проигрыше те, кто давал взятки. Отрицательное отношение к коррупции.
	Игра - викторина

«Счастливый случай»
Викторина «Что вы знаете о коррупции?»
	Маклакова О.Н.

Фандина С.А.
	7 «А», 7 «Б»

10-11
	Каб. 47

15.00

Каб. 48

16.00

Мероприятия, проведенные по предметам гуманитарного цикла, были интересными, познавательными. Активность обучающихся говорит о том, что учителям, подготовившим мероприятия, все задуманное  удалось воплотить в жизнь.

Решили:
1.1. Работу учителей в подготовке и проведении Недели гуманитарных дисциплин считать удовлетворительной.

1.2. Ходатайствовать перед администрацией о награждении обучающихся грамотами и сертификатами по итогам фестиваля русской поэзии.
	№
	Фамилия имя учащегося
	Класс
	Автор и название стихотворения
	Результат

	1.
	Ломакина А.
	7 Б
	А.С. Пушкин «Буря»
	II место

	2.
	Мезин Н.
	6 А
	М.Ю. Лермонтов «Осень»
	Сертификат

	3.
	Козлов М.
	6 А
	А. Дельвиг «Луна»
	Сертификат

	4.
	Обидина А.
	5 Б
	С. Есенин «Низкий дом с голубыми ставнями»
	Сертификат

	5.
	Маслов Д.
	11
	С. Есенин «Письмо к женщине»
	I место

	6.
	Хахулин М.
	5 А
	А.С. Пушкин «Эхо»
	II место

	7.
	Марго Н.
	5 А
	А.С. Пушкин «Няне»
	Сертификат

	8.
	Садоян Т.
	6 А
	А.С. Пушкин «К Чаадаеву»
	Сертификат

	9.
	Вячина Е.
	6 Б
	М.Ю. Лермонтов «Тучи»
	Грамота лауреата

	10.
	Стовбыра А.
	6 А
	А.С. Пушкин «Дом»
	Сертификат

	11.
	Оленников С.
	5 А
	М.В. Ломоносов «Однажды два астронома…»
	Сертификат

	12.
	Черемушкина С.
	11
	З. Гиппиус «Любовь одна»
	Сертификат

	13.
	Асланян С.
	11
	А. Ахматова «Мальчик сказал»
	Сертификат

	14.
	Асланян М.
	11
	К. Бальмонт «Я люблю тебя»
	Грамота лауреата

	15.
	Карпова Н.
	9 Б
	С. Есенин «Я положил к твоей постели».
	II место

	16.
	Тищенко Т.
	11
	С. Есенин «Ты плакала в вечерней тишине»
	III место

	17.
	Лачугина К.
	7 А
	К. Симонов «Жди меня»
	I место

	18.
	Лисюткин Д.
	6 Б
	А.С. Пушкин «Узник»
	II место

	19.
	Ивченко А.
	7 А
	Д. Самойлов «Сороковые»
	I место

	20.
	Кузнецова В.
	5 А
	А.С. Пушкин «У лукоморья»
	I место

	21.
	Лученкова А.
	5А
	К.М. Симонов  «Литургия»
	Сертификат

1.3.  При проведении следующей Недели гуманитарных наук вовлекать как можно больше учащихся с целью повышения их  интеллекта, расширения кругозора, повышения интереса к знаниям.

Слушали:
2.1. Н.В. Ивченко, руководитель ШМО учителей ГН, напомнила методические рекомендации по подготовке к итоговому сочинению (изложению) для участников итогового сочинения (изложения). Также обсудили итоги проведения итогового сочинения (изложения) в 2014-2015 учебном году.
2.2. Выполняя решения предыдущего заседания, оглашены результаты взаимопроверки хранения тетрадей школьников по русскому языку (взаимопроверка 21.11. 2015 года).

	№
	Учитель
	Класс
	Уч-ся
	Пред- мет
	Тетрадей
	Выполнен-ных работ
	Учитель, предоставивший справку

	К.р.
	Р.р

	1.
	Ивченко Н.В.
	5А
	17
	Р.яз.
	17
	17
	2
	5
	Жданова О.С.

	2.
	Ивченко Н.В.
	5Б
	15
	Р.яз.
	16
	16
	2
	5
	Жданова О.С.

	3.
	Ивченко Н.В.
	7А
	15
	Р.яз.
	15
	15
	3
	2
	Жданова О.С.

	4.
	Ивченко Н.В.
	7Б
	13
	Р.яз.
	13
	13
	3
	2
	Жданова О.С.

	5.
	Жданова О.С.
	6Б
	12
	Р.яз.
	12
	12
	4
	4
	Мезина И.В.

	6.
	Жданова О.С.
	9Б
	18
	Р.яз.
	18
	18
	2
	2
	Мезина И.В.

	7.
	Жданова О.С.
	10
	10
	Р.яз.
	10
	-
	2

	Мезина И.В.

	8.
	Мезина И.В.
	6А
	13
	Р.яз.
	13
	13
	3
	4
	Ивченко Н.В.

	9.
	Мезина И.В.
	8
	15
	Р.яз.
	15
	15
	2
	4
	Ивченко Н.В.

	10.
	Мезина И.В.
	9А
	18
	Р.яз.
	18
	18
	2
	2
	Ивченко Н.В.

	11.
	Мезина И.В.
	11
	11
	Р.яз.
	11
	-
	2

	Ивченко Н.В.

2.3. Н.В. Ивченко проинформировала присутствующих о мероприятиях сообщества «Не говори шершавым языком», «РОПРЯЛ». Рассказала о дистанционных конкурсах и олимпиадах, проводимых в 2015-2016 учебном году для учителей и учащихся: «Фоксфорд», «Меташкола».
Решили:
2. Информацию принять к сведению.
Руководитель ШМО
учителей гуманитарных дисциплин
[image: image1.jpg]

  Н.В. Ивченко.
PAGE
4